
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

DELIBERAÇÃO Nº 3458/2024 

 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em dez de maio de dois mil e vinte e quatro, Resolve: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais 

com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a 

necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência 

dofato pelos interessados. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" 

do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente 

para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 1690/22 – Elizabeth Santana de Souza Carvalho 

02 3621/22 – Claudia Cristina Ramado Leoncio 

03 4201/22 – Monica Furtado Salles 

04 0380/23 – Glaucia de Oliveira 

05 0433/23 – Leandro Soares Gomes Oliveira 

06 0444/23 – Gabriela Natalia Chaves Lima 

07 1297/23 – Rayane Vieira Brasil 

08 1323/23 – Rosangela Dantas Baracho 

09 1354/23 – Aline Amaral de Carvalho 

10 1569/23 – Pedro Henrique da Silva Fonseca 

11 1746/23 – Carolina Souza do Nascimento 

12 1764/23 – Luana Martins de Souza Costa 

13 2542/23 – Jeyce Lismara dos Santos Emiliano 

14 3954/23 – Edilene Melo da Costa 

15 4100/23 – Stephanie Lima de Oliveira 

16 4133/23 – Adalberto de Oliveira Almeida Kelly 

17 0089/24 – Joao Batista Thomaz Simiao 

18 0273/24 – Tanyelle Aparecida de Lima Valdiero 

19 0359/24 – Priscila Macedo Lemos da Silva 

20 0426/24 – Danielle Silva Rodrigues Alves 

21 0458/24 – Julia de Abreu Pinheiro 

22 0581/24 – Bruna Hevelyn Correia Machado dos Santos 

23 0624/24 – Andreia Cristina Pereira Gomes 

24 0775/24 – Lucia Roberta Dias Martins de Paula 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

25 0923/24 – Rebeca de Santana Vieira 

26 1469/24 – Christiane Borges Souza Ferreira 

27 15103/24 – Nathalia da Silva Diniz 

28 15115/24 – Rayanne Cadete Rigoni Maia 

29 15122/24 – Nayra Cordeiro da Conceição 

30 15134/24 – Samila Viana Siqueira 

31 15144/24 – João Vitor Miranda Ribeiro  

32 15185/24 – Raíssa Castro da Silva 

33 15241/24 – Vanessa Barbosa Rosa Carneiro 

 

Total: 33 profissionais. 

 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: 

 

01 1455/24 – Cristiano Pimentel Laureano 

02 1519/24 – Thamires Rosa da Silva Ramos 

03 15109/24 – Caroline Amurim da Silva Gonçalves 

04 15128/24 – Marina Macedo Pereira Santos 

05 15146/24 – Tamires Eduardo de Carvalho da Silva 

 

Total: 05 profissionais. 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição por Transferência: 

 

01 15112/24 – Kiane Leite Santana 

02 15126/24 – Jade Laís Vasconcelos da Silva 

03 15208/24 – Bruno Bonfim dos Santos 

04 15186/24 – Ivanete Aparecida Moreno Ferreira Xavier 

 

Total: 04 profissionais. 

 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição por Transferência: 

 

01 0188/10 – Claudio Ribeiro de Lima 

02 0213/11 – Claudia Mendes da Igreja Vandesteen 

03 0221/11 – Danielle de Amorim Gomes 

 

Total: 03 profissionais. 

 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

01 0200/08 – Ana Flávia Dodl Fernandes 

02 1870/10 – Alexsandro Cardoso Diniz 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

03 0168/22 – Jhady Fernandes Perrini 

04 1012/24 – Mayra Yuki Moreira Nakano 

 

Total: 04 profissionais. 

 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 0636/18 – Mariana Costa da Silva Gomes 

02 1476/20 – Joice Siqueira dos Reis Costa 

03 1137/21 – Nayara Rayanne Mendes de Lima Souza 

04 1398/23 – Leticia Alcantara Seraphim Romao da Silva 

05 4317/23 – Daphiny Correa Reis 

06 0945/24 – Danielle Pereira Soares 

07 0946/24 – Luci Niedzielsky Gomes 

08 0968/24 – Lauro Roberto Silva de Souza 

09 1186/24 – Raquel de Azevedo Mendes 

10 1229/24 – Vitoria Alexia Silva Gervasio 

11 1272/24 – Nathalia Freitas Cardoso 

12 1355/24 – Angelica Paulino de Souza 

13 1406/24 – Ranya da Silva Pinto 

14 1449/24 – Evely de Oliveira Silva 

15 1453/24 – Calebe Santos Rovere da Silva 

16 1476/24 – Alessandra da Silva Barbosa da Silveira 

17 1484/24 – Nathalia Marques de Souza 

18 1509/24 – Vanessa Viqui Somcin 

19 1520/24 – Ketlyn Silva Carvalho 

20 1521/24 – Rafaela Pereira da Silva 

21 15105/24 – Eduardo Andrade Chagas da Silva 

22 15116/24 – Fabian da Silva Pereira 

23 15117/24 – Andressa Santos Cabral de Oliveira 

24 15120/24 – Claudio de Freitas Pinho Junior 

25 15137/24 – Andressa Ferreira 

26 15138/24 – Julia Maria Costa da Silva 

27 15218/24 – Larissa Lorrane Barbosa de Oliveira 

28 15221/24 – Bruna Oliveira da Silva 

29 15223/24 – Denis Rocha Torres 

30 15141/24 – Alessandra Patriarca da Costa Guerreiro 

31 15150/24 – Camila Rosa Chaves Ribeiro 

32 15176/24 – Marcelle Julião Pereira da Silva 

33 15178/24 – Sara Marques de Oliveira Silva 

34 15184/24 – Caren Evellyn Olivieri Araujo 

35 15193/24 – Geovanna Macena dos Santos Sales dos Anjos 

36 15202/24 – Marco Antônio dos Santos Lima 

 

Total: 36 profissionais. 

 

Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 1439/24 – Beatriz Rodrigues Lemos 

02 1487/24 – Carlos Eduardo Gomes Leal 

03 15165/24 – Flavia Tavares Faria dos Santos 

 

Total: 03 profissionais. 

 

Artigo 8º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 0782/14 – Helom Machado Soares 

02 1086/18 – Patricia Belo da Silva Barbosa 

 

Total: 02 profissionais. 

 

 

 

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2024. 

Luzimar Gualter Pessanha 

Presidente em exercício 

 

http://www.crf-rj.org.br/

